



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# Statens og Hovedstadskommunernes Kursus til Studentereksamen

---

---

*Statsanerkendt*

---

---

Tidligere

DØCKERS KURSUS

oprettet 1879

og

LANG & HJORTS KURSUS

oprettet 1887

**Amicisvej 19, København V.**

**1·9·3·0**

M E D D E L E L S E R

om

Statens og  
Hovedstadskommunernes  
Kursus til Studentereksamen

Statsanerkendt

Tidligere

D Ø C K E R S K U R S U S

og

L A N G & H J O R T S K U R S U S

ved

F. K I N D T - J E N S E N

Rektor

1 · 9 · 3 · 0

## Styrelse:

Kontorchef i Undervisningsministeriet A. BARFOD,  
R, DM. Formand.

Universitetskvæstor K. A. GOOS, K. DM.

Fhv. Undervisningsinspektør, Dr. phil. H. BERTELSEN,  
K. DM.

Borgmester, Dr. phil. E. KAPER, K. DM.

Borgmester P. J. PEDERSEN.

Fhv. Direktør for den kgl. Veterinær- og Landbo-  
højskole, Professor H. O. G. ELLINGER,  
ML. K. DM.

Rektor ved Gentofte Statsskole AA. NÆSTED, R.

# Statens og Hovedstadskommunernes Kursus til Studentereksamen

blev dannet i August 1921 derved, at Staten og de tre Kommuner. København, Frederiksberg og Gentofte, i Forening overtog Studentereksamensafdelingerne paa *Døckers Kursus*, som dengang laa paa Mynstersvej, og *Lang & Hjorts Kursus* i Linnésgade; Lederen af Døckers Kursus blev udnævnt til Rektor for Kursus i den nye Skikkelse, og Bestyreren af Lang & Hjorts Kursus til Lektor og indtil videre Leder af Linnésgadeafdelingen; i 1927 samledes hele Virksomheden i vor nuværende Kursusbygning paa Amicisvej. Den offentlige Overtagelse skete i Tilslutning til Statens og Kommunernes Overtagelse af de private Gymnasieskoler, da de private Undervisningsvirksomheder ikke kunde drives paa tidsvarende Maade uden at paalægge deres Elever saa store Byrder, at kun et Mindretal kunde bære dem. Indførelsen af offentlig Drift medførte, at Elevbetalingen kunde nedsættes betydelig, da Staten og Kommunerne overtog det økonomiske Ansvar og saaledes kom til at bære en væsentlig Del af Driftsudgifterne, og samtidig skabtes der et Kursus, som var paa Højde med Tidens Krav, og som de kursussøgende Elever med Tryghed kunde henvende sig til.

*Statens og Hovedstadskommunernes Kursus er det eneste Studenterkursus, som ejes og drives af Offentligheden.*

Kursuset forbereder til Studentereksamen af alle tre Linjer **Rammer.** og de herhen hørende Tillægsprøver; det optager saavel udenbys som indenbys Elever og baade mandlige og kvindelige. Der findes paa Kursus dels

**2-aarige Hold**, som væsentlig bygger paa Realeksamen, Pigeskoleeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen, men som ogsaa optager Elever, der ikke har underkastet sig nogen af disse Eksaminer, naar de sidder inde med de nødvendige For-kundskaber, dels

**1-aarige Hold** for Elever, som møder med særlige Forud-sætninger, f. Eks. Lærer- eller Lærerindeeksamen i Forbindelse med gode Sprogkundskaber, Højere Handelsskoleeksamen, Ad-gangseksamen til den polytekniske Lærestanstalt.

NB. Der oprettes ikke 3-aarige Hold, da Elever, som ønsker at anvende 3 Aar paa deres Forberedelse til Studentereksamen, er bedst tjent med at benytte det første Aar til at tage Alminde-lig Forberedelseseksamen, og derefter læse 2 Aar til Studenter-eksamen (se Side 7 under NB).

**2-aarige Aftenhold.** For seminarieuddannede Lærere og Lærerinder og andre ikke helt unge Elever, som er optaget af andet Arbejde om Dagen, har Kursuset indrettet særlige Aftenhold med et noget mindre Timetal end paa Formiddagsholdene, idet Deltagerne forudsættes at sidde inde med større Modenhed og Evne til selvstændigt Arbejde.

**Undervis-  
ningstid.**

Alle Hold begynder i Midten af August. Paa Formiddagshol-dene ligger den daglige Læsetid mellem Kl. 8,15 og Kl. 14, ialt 35 eller 36 ugentlige Undervisningstimer. De 2-aarige Aftenhold læser de 5 første Ugedage fra Kl. 18 til Kl. 22,15, om Lørdagen læses ikke.

Lærere og Lærerinder, som er fritaget for mundtlig Dansk, Historie og Naturfag, samt paa den sproglige Linje Matematik, læser kun 3 Aftener om Ugen: Mandag, Onsdag og Fredag.

De 1-aarige Hold læser hver Aften mellem Kl. 17,10 og Kl. 22,15, om Lørdagen i Almindelighed kun til Kl. 20,25. Lærere og Lærer-inder, som er fritaget for mundtlig Dansk, Historie, Naturfag og

paa sproglig Linje Matematik, læser ikke Lørdag Aften, og en anden Aften om Ugen kun faa Timer.

Kursusbygningen paa Amicisvej 19 indeholder foruden store Lokale. og lyse Klasseværelser tillige Laboratorier til Brug ved Undervisningen i Fysik, Kemi og Naturfag, Gymnastik- og Samlingssal, Bibliotek, Lærerværelser og Kontorer; ydermere hører der til Bygningen en ret stor Plads, hvor man kan trække frisk Luft i Frikvartererne.

Kursus er anerkendt af Undervisningsministeriet i Henhold til kgl. Anordning af 20. April 1926. Denne Statsanerkendelse giver Kursus og dets Elever følgende Fordele: Statsanerkendelse.

- 1) at Elever, som har bestaaet Realeksamen eller Pigeskoleeksamen eller Almindelig Forberedelseeksamen eller dermed ligestillet Eksamen, og som derefter i 2 fulde Kursusaar har deltaget i Kursusets regelmæssige Undervisning indstilles til Studentereksamen med begrænset Pensum, d.v.s. Begrænset Pensum. faar Ret til at nøjes med at opgive til Eksamination lidt over Halvdelen af det Stof, som kræves læst til Eksamen. Det begrænsede Pensum udtages af Undervisningsinspektoren og meddeles Kursus lidt over 3 Maaneder før Eksamens Begyndelse.
- 2) at de ovenomtalte Elever ved Studentereksamen eksamineres af deres egne Lærere i alle Fag.
- 3) at Kursus efter Ansøgning ogsaa kan opnaa Ret til at eksaminere andre 2-aarige Elever.
- 4) at 1-aarige Elever som Regel eksamineres af Kursusets Lærere i Engelsk, Tysk og Fransk.

I Midten af Oktober Maaned og i Slutningen af Maanederne Vidnesbyrd. December, Februar, April og Juni gives der hver Elev et Vidnesbyrd med Karakter for hans Standpunkt i de enkelte Fag.

For de Elever, som skal indstilles til Eksamen, bortfalder Vidnesbyrdet efter Indstillingen.

Forældre eller Værger kan altid hos Rektor indhente Oplysninger om deres paarørendes Forhold paa Kursus.

Kursus forbeholder sig Ret til ved hvert Kursusaars Begyndelse efter Antallet af de indmeldte Elever at træffe Afgørelse om, hvorvidt der vil blive oprettet Hold af de forskellige Linjer baade om Formiddagen og om Aftenen, samt efter Udgangen af det første Kursusaar under størst mulig Hensyntagen til Elevernes Forhold at overføre Elever fra Formiddagshold til Aftenhold eller omvendt, hvis det skulde være nødvendigt for at opnaa en passende Elevfordeling paa Holdene.

## Optagelsesbetingelser.

### A. 2-aarige Hold.

Uden Prøve optages Elever, som er fyldt 16 Aar, og som har taget Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med mindst 5,67 i Kvotient eller Almindelig Forberedelseseksamen med mindst 75 Points i alt, hvis Eksamen er taget med 2 Sprog, mindst 80 Points, hvis den er taget med 3 Sprog, eller Lærer- eller Lærerindeeksamen suppleret med Tillægsprøve i Engelsk og Tysk.

Andre Elever kan, naar de er fyldt mindst 17 Aar, optages, naar de underkaster sig en Optagelsesprøve i dansk Stil (fri Opgave), Engelsk, Tysk og Matematik; Lærere og Lærerinder fritages dog for Prøve i dansk Stil og Matematik.

Elever, som har taget en offentlig Eksamen i Tysk, hvor Kravene mindst er som ved Mellemskoleeksamen, fritages for Prøve i dette Fag, hvis de vil optages paa Hold af klassisk-sproglig eller matematisk-naturvidenskabelig Linje.

**Krav ved Optagelsesprøven.** I Engelsk, Tysk og Matematik er



Prøven mundtlig; i Sprogene prøves i Oplæsning, Oversættelse og Grammatik.

I **Engelsk** opgives 175 Sider (à 1300 Bogstaver) af en Læsebog samt Hovedpunkterne af Formlæren; man kan f. Eks. opgive Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser Side 1—155, som svarer til det krævede Pensum, samt Jespersen: Begyndergrammatik eller sammes Kortfattet engelsk Grammatik.

I **Tysk** opgiver de Elever, som vil læse til nysproglig Studentereksamen, ligeledes 175 Sider (à 1300 Bogstaver) samt Hovedpunkterne af Formlæren; der kan f. Eks. opgives: Kaper: Tysk Læsebog for Mellemlklasserne S. 1—105 og Kaper: Tysk Sproglære (Formlæren). De, som vil læse til klassisk-sproglig eller matematisk-naturvidenskabelig Linje opgiver 100 Sider (à 1300 Bogstaver) f. Eks. 100 Sider af Reinckes Tysk Læsebog for Mellemskolen og Formlæren efter Kapers Tysk Sproglære.

I **Matematik** opgives, hvad der kræves til Mellemskoleeksamen, f. Eks. efter Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I (Nr. 12) og Jul. Petersen: Plangeometri (Nr. 14) indtil § 103, Et Punkts Potens.

**NB.** *Elever, som ikke tidligere har taget nogen forberedende Eksamen, kan saaledes optages paa Kursus til Studentereksamen, hvis de bestaar den oven omtalte Oplagelsesprøve, men i Almindelighed maa det, selv om man kunde tænke sig at anvende 3 Aar paa Forberedelsen, fraraades at begynde at læse til Studentereksamen uden at have bestaaet enten Almindelig Forberedelseseksamen eller Realeksamen, da man i saa Fald stilles overfor en meget vanskelig Opgave, idet man ikke kan opnaa begrænset Pensum (se S. 5), men maa opgive alt det læste til Eksamen, og dertil kommer, at man under Studentereksamensforberedelsen hyppig vil føle, at Grundlaget er mangelfuldt. Det vil derfor som Regel være klogest at anvende 1 Aar paa at læse til Almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreksamen) og tage den, før man*

*begynder Læsningen til Studentereksamen; man opnaar derved adskillige Fordele: man kan uden Optagelsesprøve gaa ind paa Kursus til Studentereksamen, og hvad vigtigere er, man faar et solidt Grundlag at bygge paa, saaledes at Tilegnelsen af det nye vil blive sikrere og lettere; dertil kommer, at man faar Ret til ved Studentereksamen at nøjes med at opgive et begrænset Pensum og at blive eksamineret af sine egne Lærere i alle Fag. Endelig er det ikke uden Betydning, at man, hvis man af en eller anden Grund tvinges til at afbryde Forberedelsen til Studentereksamen eller ændrer sine Fremtidsplaner, dog har en offentlig Eksamen.*

### **B. 1-aarige Hold.**

**a) Nysproglig Linje:** For at blive optaget paa dette Hold maa man underkaste sig Prøve i dansk Stil (fri Opgave), Engelsk, Tysk, Fransk, Latin og Matematik. Lærere og Lærerinder tuitages dog for Prøve i dansk Stil og Matematik, og Elever, som har taget Højere Handelseksamen fra Niels Brocks Handelshøjskole optages uden nogen Prøve.

**Krav ved Optagelsesprøven.** I **Engelsk** opgives ca. 400 Sider, helst Kipling: The Jungle Book og Helweg-Møller: Modern English Prose; desuden maa man have nogen Øvelse i Stilskrivning f. Eks. have gennemgaaet Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen, Stk. 1—72. Prøven er mundtlig; der prøves i et Stykke af det læste Pensum og et Stykke ulæst samt i Oversættelse af et lettere Stykke Stiløvelse fra Dansk til Engelsk.

I **Tysk** opgives ca. 300 Sider, helst maa læses: Carl Gad: Tyske Noveller og Gustav Frenssen: Peter Mohrs Fahrt nach Südwest samt Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 3. Udg., Side 106—19 og 168—88, desuden maa man have nogen Øvelse i Stilskrivning, f. Eks. have gennemgaaet Kapers Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne til Side 50. Prøven foregaar som i Engelsk.

I **Fransk** kræves læst en Begynderbog og 150 Sider af en Læsebog og der prøves i dette Pensum; man kan f. Eks. opgive

Hoffmann & Nielsen: Fransk Begynderbog (hele Bogen) og ca. 100 Sider af Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. Formlæren efter Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

I Latin kræves læst en Begynderbog (f. Eks. Cortsens) og 25 Sider sammenhængende Læsning f. Eks. af Cæsars Gallerkrig eller Kr. Mikkelsens Læsebog II Afd. samt Formlæren efter: Vald. Nielsens Latinsk Grammatik, 3. eller 4. Udg.

I Matematik er Kravene som ved Optagelsesprøven til de 2-aarige Hold (se S. 7).

**b) Matematisk-naturvidenskabelig Linje:** For at blive optaget paa dette Hold maa Lærere og Lærerinder underkaste sig Prøve i Engelsk, Tysk og Fransk; andre Elever underkastes tillige Prøve i dansk Stil (fri Opgave), Matematik og Fysik.

For Lærere og Lærerinder bortfalder dog Prøven i Engelsk og Tysk, hvis de har taget Eksamen i Faget ved Realeksamen, Pige-skoleksamen eller Alm. Forberedelseseksamen eller Tillægsprøve ved Seminariet.

For Elever, som har taget Realeksamen eller Alm. Forberedelseseksamen, bortfalder Prøven i Engelsk og Tysk.

Elever, som har bestaaet en offentlig Eksamen i Tysk, hvorved Kravene er mindst som ved Mellemskoleeksamen, fritages for Prøve i dette Fag.

Polytekniske Eksaminander og Elever med Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse og Overgangseksamen ved Kadetskolen optages uden Prøve.

**Krav.** I Engelsk og Tysk er Kravene som for Optagelse paa de 2-aarige Hold (se S. 7), og samme Bøger kan bruges.

I Fransk er Kravene som for Optagelse paa det 1-aarige nysproglige Hold, og de samme Bøger kan bruges (se S. 8).

I Matematik opgives Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I—II (Nr. 12 og 13), Jul. Petersen: Plangeometri (Nr. 14) og Jul. Petersen: Trigonometri.

I Fysik og Kemi opgives Sundorphs Kemi for Mellemskolen og Sundorphs Varmelære for Gymnasiet.

**Anmeldelse til Optagelsesprøve** kan ske saavel skriftlig ved Udfyldning af en Blanket, der tilsendes fra Kursus paa Forlangende, som mundtlig i Kontortiden. Ved Anmeldelse maa Daabsattest samt Bevis for tidligere bestaaet Eksamen forelægges; hvis Optagelsesprøven bestaaes, gælder den udfyldte Anmeldelsesblanket som Indmeldelsesblanket.

**Optagelsesprøverne afholdes** baade den 28.—30. Juni og 15.—16. August, saaledes at Eksaminanderne efter Aftale med Rektor vil kunne vælge mellem de to Terminer. Baade Elever til Formiddagshold og til Aftenhold møder enten den 28. Juni eller den 15. August Kl. 6 Eftermiddag. Proven begynder de angivne Dage og Klokketallet med dansk Stil, og de mundtlige Prøver afholdes den følgende Dag Kl. 6 Eftermiddag.

De Eksaminander, som er fritaget for Prøve i dansk Stil, bedes møde til mundtlig Prøve henholdsvis den 30. Juni eller den 16. August Kl. 6 Eftermiddag.

---

### Betalingstilkaar.

---

Den samlede Betaling for Undervisning i et fuldt Kurssaar, regnet fra Sommerferie til Sommerferie, er:

Studentereksamen i samtlige Fag . . . . . 420 Kr.  
 Studentereksamen for Seminarister, som fritages for Dansk,

Historie, Naturfag (og Matematik) . . . . .	300	-				
For Dansk	}	paa alle Linjer	{	yderligere . . . . .	50	-
- Historie				yderligere . . . . .	40	-
- Naturfag				yderligere . . . . .	30	-
- Matematik paa de sproglige Linjer yderligere . .				30	-	

Studentereksamen for Landbrugskandidater m. fl., som

fritages for Kemi og Naturfag . . . . .	380 Kr.
Studentereksamen for polytekniske Eksaminander . . . . .	280 -
Studentereksamen for Elever med Højere Handelseksamen	280 -
For Fransk yderligere . . . . .	40 -
Tillægsprøven i Dansk, Historie og Oldtidskundskab . . . . .	180 -

**Betalingsmaaden.** Betalingen for et Kursusaar fra Sommerferie til Sommerferie erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf den første betales ved Kursusaarets Begyndelse i August, den anden 1. September, og saa fremdeles den 1. i hver Maaned, sidste Gang 1. Maj.

Elever, som indtræder paa Kursus efter Udløbet af August, betaler 1 Rate ved Optagelsen, dernæst 1 Rate den 1. i hver Maaned, sidste Gang 1. Juni.

Indbetalingen af Undervisningspengene sker paa Postgiro paa et hvilket som helst Posthus (Gebyr 10 Øre). Indbetalingsblanketter uddeles til Eleverne, og Kvittering for Indbetalingen forevises paa Kursus.

Udmeldelse maa ske med fuld Maanedes Varsel, saaledes at der betales baade for den Maaned, hvori Udmeldelse sker, og for den følgende.

---

## Stipendier.

---

Til Fripladser og Nedsættelser af Kursusbetalingen er der bevilget et samlet Beløb paa 8400 Kr. aarlig. Dette Beløb uddeles i Portioner paa 140, 280 og 420 Kr. som  $\frac{1}{3}$ ,  $\frac{2}{3}$  og hel Friplads til Kursuselever, der har vist sig i Besiddelse af særlige Anlæg for videregaaende Undervisning og gjort sig bemærket ved Flid og god Opførsel, og som efter deres økonomiske Forhold ved en saadan Understøttelse kan lettes i Bestræbelserne for at naa frem til den afsluttende Eksamen.

Understøttelsen uddeles for det løbende Kursusaar, men det kan forventes, at en Elev paa 2-aarigt Hold, der har faaet Understøttelse det første Aar, hvis den paagældendes Forhold ikke ændres, vil faa Understøttelsen fornyet i det andet Kursusaar.

Ansøgninger, som skrives paa Skemaer, der faas paa Kursusets Kontor, indleveres til Rektor inden hvert Aars 1. December. Ansøgninger om Fornyelse af Stipendier indleveres umiddelbart før Sommerferien.

---

## Indstilling til Eksamen.

---

Ifølge de gældende Bestemmelser, som findes i Ministeriets Bekendtgørelse af 21. April 1926, kan ingen Elev gaa op til Studentereksamen, uden at han indstilles af een eller flere Dimissorer, som skal udstede et Dimissionsvidnesbyrd, d. v. s. en Erklæring paa Tro og Love om, at Dimittenden efter Dimissorernes Overbevisning er i Besiddelse af de Kundskaber og den Modenhed, som kræves til at bestaa Studentereksamen; for Dimittender, som har modtaget deres Forberelse paa et anerkendt Kursus, udstedes Dimissionsvidnesbyrdet af Kursusets Leder efter Samraad med dets Lærere.

Forud for Indstillingen afholder Kursus en Prøve i alle skriftlige Fag og enkelte mundtlige for at prøve Elevernes Evne til at samle det gennemgaaede Stof, og Lærerraadet tager derefter Bestemmelse, om den enkelte Elev kan indstilles eller ej; en Betingelse for at blive indstillet er, at man regelmæssigt har fulgt Undervisningen.

---

## Eksamensbestemmelser.

Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nemlig i Maj—Juli; undtagelsesvis kan Ministeriet give Elever, som ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Eksamen i Maj—Juli, Tilladelse til at indstille sig i September.

Der benyttes ved Eksamen følgende Karaktersystem: ug = 8, ug÷ = 7½, mg+ = 7½, mg = 7, mg÷ = 6½, g+ = 5½, g = 5, g÷ = 3½, tg+ = 2½, tg = 1, tg÷ = ÷1½, mdl.+ = ÷4½, mdl. = ÷7, mdl.÷ = ÷12½, slet+ = ÷17½, slet = ÷23.

Af de givne Eksamenskarakterer udregnes et Gennemsnitstal med to Decimaler, hvilket angiver Eksamensresultatet, og ved Siden deraf opføres den dertil svarende Karakterbetegnelse. Til at bestaa Eksamen kræves et Eksamensresultat af mindst 4,25.

Den, der agter at underkaste sig Studentereksamen, maa vælge mellem de 3 Linjer: den nysproglige, den matematisk-naturvidenskabelige og den klassisk-sproglige.

Fælles for alle Linjer er Kravene i Fagene: Dansk, hvorunder Stil, Litteraturlæsning, Litteraturhistorie, Svensk, Oldnordisk og Sproghistorie, Fransk og Historie med Samfundskundskab; i Naturfag, som omfatter Almindelig Geografi, Geologi, Biologi og Menneskets Fysiologi, er Fordringerne ogsaa omtrent ens; dog kræves der paa de sproglige Linjer under dette Fag en kort Oversigt over Astronomien. Paa klassisk-sproglig og matematisk-naturvidenskabelig Linje kan Oldnordisk og Sproghistorie erstattes med et lille Pensum i Tysk. Foruden disse Fag kræves der paa:

**Nysproglig Linje:** Hovedfagene Engelsk (skriftlig: Genfortælling og Stil, mundtlig: Talefærdighed, Litteraturlæsning, Litteraturhistorie og Samfundskundskab) og Tysk (skriftlig: Genfortælling og Stil, mundtlig: Litteraturlæsning, Litteraturhistorie og Talefærdighed) samt Latin, Oldtidskundskab og Matematik.

**Matematisk-naturvidenskabelig Linje:** Hovedfagene Matematik skriftlig og mundtlig (Aritmetik og Algebra, Geometri, Trigonometri, Stereometri, Differential- og Integral-

regning) og Fysik med Kemi og Astronomi samt lidt Engelsk (eller Tysk) og Oldtidskundskab.

Klassisk-sproglig Linje: Hovedfagene Latin (skriftlig: Version, mundtlig: Litteraturlæsning, Litteraturhistorie og Samfundskundskab), Græsk (Litteraturlæsning, Mytologi, Litteraturhistorie) samt lidt Engelsk (eller Tysk) og Matematik.

Paa alle Linjer gives ved Eksamen en Karakter for Orden med skriftlige Arbejder.

De nærmere Krav i de enkelte Fag vil man finde angivet i kgl. Anordning om Studentereksamen for Privatister af 20. April 1926 med tilhørende Bekendtgørelse af 21. April 1926 (faas igennem enhver større Boghandel).

Hensyn ved Valg af Linje. I al Almindelighed kan det siges, at den nysproglige Linje giver den mest alsidige Dannelse; paa Grund af de betydelige Kundskaber, den giver i Engelsk og Tysk, som dyrkes i et langt videre Omfang end paa nogen af de andre Linjer, er den en udmærket Forberedelse baade til videre Studier ved Universitetet eller andre Lærestalter og til Indtrædelse i det praktiske Liv. Ved Universitetet er den et godt Grundlag for Studiet af Jura, Medicin, Statsvidenskab, for Læsning til Skoleembedseksamen eller Magisterkonferens i nordisk Filologi, fremmede Sprog eller Historie; vil nysproglige Studenter studere Teologi, maa de underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, vil de være Polyteknikere, maa de tage Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Den matematisk-naturvidenskabelige Linje er den naturlige Vej, hvis man vil studere ved polyteknisk Lærestalt eller læse til Skoleembedseksamen eller Magisterkonferens ved det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet. Vil en Student af denne Linje studere Jura eller læse til Skoleembedseksamen i Sprog eller Historie, maa han underkaste sig en større Tillægsprøve i Latin (120 Sider), vil han studere Teologi, tillige en Tillægsprøve i Græsk; vil han være Læge, skal han tage en mindre Tillægsprøve i Latin (25 Sider). Man bør ikke vælge matematisk-naturvidenskabelig Linje, med mindre man har udpræget Anlæg for Matematik.

Den klassisk-sproglige Linje vælges næsten kun af



dem, der vil studere Teologi, idet de da er fri for at underkaste sig nogen Tillægsprøve, men den kan desuden bruges som Grundlag for de samme Studier som nysproglig Studentereksamen.

### **Lettelser for Lærere og Lærerinder.**

De, der har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et Seminarium, kan efter Ansøgning til Eksamenskommissionens Formand fritages for Prøve i de af følgende Fag, hvori de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg: 1) mundtlig Dansk; 2) Historie; 3) Naturfag (svarende til Geografi og Naturhistorie ved Lærereksamen); 4) paa de sproglige Linjer Matematik. Fritagelse for Naturfag finder kun Sted, hvis der ved Lærereksamen er opnaaet mg baade i Naturhistorie og Geografi; til Fritagelse for mundtlig Dansk kræves, at Gennemsnittet af de to Karakterer, ved Lærereksamens første og anden Del, er mindst mg.

Man kan ikke længer overføre Karakterer fra Lærereksamen til Studentereksamen; Eksamensresultatet ved denne Eksamen udregnes af de Karakterer, som man opnaar ved den i de Fag, man virkelig prøves i.

Lærer(inde)eksamen suppleret med Seminariets Tillægsprøve i Engelsk og Tysk eller Tillægsprøven ved Realeksamen i Engelsk, Tysk, Svensk og Kemi eller i Engelsk og Tysk ved Almindelig Forberedelseksamen giver samme Ret som Almindelig Forberedelseksamen eller Realeksamen til efter en to-aarig Undervisning paa et anerkendt Kursus at indstilles til Studentereksamen med begrænset Pensum; men Tillægsprøven maa være taget inden det 2-aarige Kursus' Begyndelse.

### **Lettelser for Elever, der har Afgangseksamen fra Niels Brocks Handelsskole eller Højere Handelseksamen.**

De, der har bestaaet den afsluttende og af Staten kontrollerede Afgangseksamen fra Niels Brocks Handelsskole med en Gennemsnitskarakter af mindst 4 eller Højere Handelseksamen efter Lov af 23. Juni 1920 med et Eksamensresultat af mindst 5, kan opnaa Studentereksamen af nysproglig Linje ved at bestaa Prøve i føl-

gende Fag: skriftlig og mundtlig Dansk, Historie, mundtlig Engelsk, mundtlig Tysk, Oldtidskundskab og Fransk.

Fordringerne ved denne Prøve er som ved den ordinære Studentereksamen; dog bortfalder i Dansk Kravet om Sprogkundskab, i Historie Kravet om Speciale og Samfundkundskab. I Engelsk og Tysk bortfalder den Del af det ellers krævede Pensum, der læses for at fremme Sprogfærdigheden.

Prøven i Fransk bortfalder, hvis Eksaminanden ved Handelseksamen har bestaaet en Prøve i et Omfang, der svarer til Kravene ved Studentereksamen.

For at bestaa kræves en Kvotient af de opnaaede Karakterer paa 4,25.

Hvis Studenter, der har bestaaet denne Form for Studentereksamen, vil indstille sig til lægevidenskabelig Eksamen eller juridisk Embedseksamen, maa de forinden underkaste sig samme Tillægsprøve i Latin, som kræves af Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linje.

#### Andre Lettelser ved Studentereksamen.

Elever, som har bestaaet Adgangseksamen til den polytekniske Læreanstalt eller dermed ligestillede kontrollerede Prøver i Naturlære og Matematik, fritages for Prøve i disse Fag ved alle tre Linjer.

De, der har bestaaet Overgangsprøven ved Kadetskolen eller ved Marinens Ingeniørelevskole eller Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse (efter Plan af 23. Decbr. 1909) eller Adgangsprøven til Officersskolens Officersklasse efter Plan af 3. Okt. 1923 kan erhverve sig Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig Linje ved en Tillægsprøve i Dansk, skriftlig og mundtlig, Historie og Oldtidskundskab, i hvilke Fag Fordringerne er som ved den ordinære Studentereksamen; for at bestaa kræves en Kvotient af 4,25.

Faglærere og Faglærerinder kan efter Ansøgning til Eksamenskommissionens Formand fritages for Prøve i de Fag, hvori de har taget Faglærindeeksamen.

Dyrlæger, Landbrugs-, Mejeribrugs- og Havebrugskandidater kan efter Ansøgning til Eksamenskom-

missionens Formand fritages for Prøve i Naturfag og Kemi ved matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen.

Eksaminander, som har taget Landinspektøreksamen eller Skovbrugseksamen, kan efter Ansøgning til Eksamenskommissionens Formand, fritages for Prøve i Matematik, Fysik, Kemi og Naturfag paa matematisk-naturvidenskabelig Linje.

Forudsætningen for Fritagelse for et Fag ved Studentereksamen for Dimittender, som har taget Afgangseksamen ved den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, er, at den paagældende har opnaaet mindst mg i det (de) tilsvarende Eksamensfag ved Veterinær- og Landbohøjskolen; hvor flere Fag ved Landbohøjskolens Eksaminer ækvivalerer eet Fag ved Studentereksamen, kræves dog kun en Gennemsnitskarakter af mindst mg.

Farmaceutiske Kandidater kan efter Ansøgning til Eksamenskommissionens Formand fritages for Prøve i Kemi.

---

# BERETNING

April 1929—April 1930.

## Eksamen.

Ved Studentereksamen i 1929 bestod 83 Elever fra Kursus med en gennemsnitlig Kvotient paa 6,03 eller  $mg\div$ , hvilket svarer til hvad der i tidligere Tid kaldtes Første Karakter. En af vore Dimittender, *Arthur Torkild Hansen*, opnaaede  $ug\div$  i Hovedkarakter efter at have gennemgaaet det regelmæssige 2-aarige Kursus. Dimittenderne var:

### A. Klassisk-sproglig Linje:

Viggo Holger Andersen	5,94	$sg+$
Sigfred Christensen Doln	5,92	$sg+$
Harry Christian Westphal Hansen	5,17	$sg$
Harry Haldur Ferdinand Henriksen	4,72	$sg$
Arne Jacobsen	4,97	$sg$
Karen Mølbak Kristensen	5,67	$sg+$
Bertha Jensen Ladefoged	5,96	$sg+$
Arne Robert Meyer	4,92	$sg$
Anders Gunnar Olsen	6,03	$mg\div$
Jørgen Petersen	5,42	$sg+$

### B. Nysproglig Linje:

Hold 1:

Ellen Marie Andersen	7,21	$mg+$
Knud Helge Frederiksen	6,13	$mg\div$
Marie Elisabeth Graae	4,79	$sg$
Allan Børge Maurice Hansen	6,95	$mg$
Hans Peter Helbæk	6,46	$mg\div$
Erik Allerslev Jensen	5,87	$sg+$
Karl Anton Kæmpe Jensen	5,54	$sg+$
Poul Henning Kallmoes	7,13	$mg$
Israel Hersch Harry Korzen	6,33	$mg\div$
Erik Finn Møller	6,03	$mg\div$
Karen Marie Nielsen	7,36	$mg+$
Arne Helge Julius Nordahl Pedersen	7,36	$mg+$
Anna Margrethe Poulsen	6,92	$mg$
Inger Sofie Poulsen	6,36	$mg\div$
Else Karen Raagaard	4,41	$sg$
Ebba Karen Winfeld-Hansen	5,26	$sg$

*Hold 2:*

Christian Jensen Andresen .....	4,72	g
Peter Børge Bukholt .....	5,36	g+
Lilly Antonia Ragnhild Danum .....	5,38	g+
Bredo Ernst .....	5,54	g+
Bengt Thoring Flagstad .....	5,56	g+
Arthur Torkild Hansen .....	7,51	ug-
Johan Iversen Hansen .....	6,82	mg
Sigurd Andreas Iversen .....	5,31	g
Kai Hørby Marcussen .....	6,54	mg-
Christian Valdemar Møller .....	4,54	g
Viggo Nielsen .....	4,92	g
Hans Carl Nørregaard Rasmussen .....	5,54	g+

*Hold 3:*

Emma Andreasen .....	6,69	mg
Viktor Valdemar Sofus Futtrup .....	4,74	g
Børge Anders Peter Jensen .....	5,79	g+
Karen Severine Kirstine Knudsen .....	5,41	g+
Frode Land .....	6,13	mg-
Regnar Lund .....	6,13	mg-
Robert Felix Johann Gundef Maschke. ...	6,92	mg
Anker Nielsen .....	5,44	g+
Else Elisabet Nielsen .....	6,31	mg-
Gerda Elise Stemann Nielsen .....	6,96	mg
Olaf Olsen .....	6,59	mg-
Poul Jürgen Skjoldhøj .....	6,97	mg
Lili Ellen Marie Steen-Møller .....	6,87	mg

*Hold 4:*

Frank Estrup .....	6,15	mg-
Oda Rasmussen .....	5,33	g+
Johannes Simonsen .....	5,79	g+
Inge Smith .....	6,74	mg
Sigurd Vedde (Sygeeksamen i Sept.) ....	4,74	g
Karen Juul Vejøl .....	7,05	mg

**D. Matematisk-naturvidenskabelig Linje:***Hold 1:*

Bjørn Christiansen .....	6,85	mg
Helmuth Steen Colsted .....	6,46	mg-
Hans Christian Valdemar Herling .....	4,62	g
Karen Laura Hingst .....	7,10	mg
Henry Oskar Rudolf Hintz .....	6,20	mg-
Følmer Rønnow Larsen .....	4,51	g
Henrik Moe .....	4,25	g-

Svend Aage Richard Nielsen .....	7,20	mg+
Agnete Kathrine Nørgaard .....	6,15	mg÷
Poul Alfred Marius Schou .....	6,95	mg
Poul Jensen Skytte .....	5,95	g+
Svend Aage Vestergaard Sørensen .....	5,44	g+
Anna Thomsen .....	7,26	mg+
Axel Kristian Frølund Thomsen .....	6,15	mg÷
Mikkel Oluf Thomsen .....	5,36	g+
Sigurd Steen Vasegaard .....	5,97	g+

*Hold 2:*

Knud Anker Søgaard Andersen .....	6,53	mg÷
Oscar Alvind Hansen .....	6,00	mg÷
Jens Pedersen .....	6,93	mg

*Hold 3:*

Hugo Carl Osvald Christensen .....	6,11	mg÷
Børge Stefan Davidsen .....	7,11	mg
Egon Hoff-Jørgensen .....	6,69	mg
Jens Christian Martin Jensen Ilsøe .....	6,56	mg÷
Aksel Tovborg Jensen .....	7,26	mg+
Kaj Ingemann Rohde Petersen .....	6,70	mg
Olaf Alfred Taudorf .....	4,82	g

Den sædvanlige Afslutningshøjtidelighed paa Kursus umiddelbart efter Eksamen maatte desværre aflyses paa Grund af Lektor Dr. Triers pludselige Dod. I Stedet samlede Kursus sine nye Studenter til en lille Aftenfest Lørdag den 31. August, lige før Universitetssemestrets Begyndelse.

## Hold.

---

Elevtallet i det nye Kursusaar var den 1. September 173, hvoraf 50 kvindelige; de er fordelt paa følgende Hold:

### 1) 2-aarige:

*Yngste Klasse:* Om Formiddagen læser et klassisk-sprogligt, som betegnes ved k, to nysproglige (na og nb) og et matematisk-naturvidenskabeligt Hold (m); om Aftenen et nysprogligt (an) og et matematisk-naturvidenskabeligt (am).

*Ældste Klasse:* Om Formiddagen et klassisk-sprogligt (K), to nysproglige (Na og Nb), og et matematisk-naturvidenskabeligt

(M); om Aftenen et nysprogligt (AN) og et matematisk-naturvidenskabeligt (AM).

## 2) 1-aa rigt nysprogligt Aftenhold (NI).

For Formiddagsholdene er der frivillig Gymnastik i Tilslutning til Kursustimerne; der har i Aar været to Mandshold og et Kvindehold.

## Lærere.

Timerne er i indeværende Kursusaar fordelt paa følgende Maade:

Rektor <i>F. Kindt-Jensen</i> , cand. mag.: Engelsk Na, AN; Latin na .....	19	Timer
Lektor <i>E. Holch</i> , cand. theol.: Latin Na, nb, k; Tysk m; Oldtidskundskab M, nb, m, NI .....	24	—
Lektor <i>J. C. Holbech</i> , cand. mag.: Historie Na, Nb+K, M, na, nb+k, NI .....	24	—
Lektor <i>F. G. Petersen</i> , cand. mag.: Latin K, an; Græsk k; Historie m .....	24	—
Lektor <i>Fr. Hoffmann</i> , cand. mag.: Tysk Na, na, k; Græsk K; Fransk nb+k .....	28	—
Lektor <i>H. Skærbo</i> , cand. theol.: Naturfag med alle Hold .....	27	—
Lektor <i>P. Olsen</i> , cand. phil.: Dansk Na, Nb, na, m, AN, an+m, NI .....	30	—
Adjunkt <i>C. Schram-Nielsen</i> , mag. art.: Fransk Na, na, AN+M; Latin Nb, AN, NI; Oldtidskundskab Na, Nb, na, AN .....	30	—
Adjunkt <i>B. L. Berthelsen</i> , cand. phil.: Fysik og Kemi M, m, AM; Matematik Na, NI .....	26	—
Adjunkt <i>H. Cramer</i> , cand. mag.: Tysk Nb, nb; Engelsk an, NI .....	23	—
Adjunkt <i>A. Nielsen-Lyngbye</i> , cand. phil.: Matematik M, m, nb, am .....	26	—
<i>Timelærere:</i>		
Fru <i>L. Kindt-Jensen</i> , cand. phil.: Engelsk Nb, K, M, na, nb .....	27	—
Hr. <i>Johs. Andersen</i> , cand. polyt.: Fysik og Kemi am; Matematik AM, Nb+K, na, AN, an .....	18	—

Hr. <i>C. Hjort</i> , Rigsdagsstenograf, cand. mag.: Fransk M, m .....	9	Timer
Hr. <i>Holger Hansen</i> , cand. mag.: Dansk K. AM.....	6	—
Hr. <i>K. Gøstrup</i> , cand. mag.: Fransk an, NI; Historie AN+M .....	9	—
Frk. <i>K. Kamstrup Jakobsen</i> , cand. mag.: Tysk AN, K, M, AM; Engelsk m+k. AM, am .....	17	—
Hr. <i>Kaj Larsen</i> , cand. mag.: Dansk M, nb+k; Tysk an. am .....	16	—
Hr. <i>M. Branner</i> , cand. mag.: Tysk NI .....	6	—
Hr. <i>G. Østergaard</i> , cand. mag.: Fransk Nb+K.....	4	—
Hr. <i>C. Lindhardt Hansen</i> , Adjunkt, cand. mag.: Historie an+m .....	3	—

Gymnastikundervisningen er blevet besørget af Hr. Kommune-  
lærer *Alfred Andreasen* og stud. mag. Frk. *Karen Andersen*.

Foruden Kursusets egne Lærere har følgende vikarieret ved  
Kursus: cand. mag. O. Køfoed Jensen, stud. mag. H. Chr. Jør-  
gensen, stud. mag. Kay Larsen, stud. mag. Feilberg Jørgensen  
og cand. mag. Arth. Hassø.

Inspektionsarbejdet er fordelt mellem Lektorerne Holch og Ol-  
sen samt Adjunkt Schram-Nielsen. Lektor Olsen er Kursusets  
Bibliotekar.

Bogudvalget og Stipendiudvalget bestaar af Lektor Hoffmann,  
Lektor Olsen, Adjunkt Nielsen-Lyngbye og Rektor.

### Lektor, Dr. phil. C. A. Trier.

Mandag den 1. Juli indløb der til Kursus den sørgelige Med-  
delelse, at en af dets mangeaarige Lærere, Lektor Dr. C. A. Trier,  
den foregaaende Nat var afgaaet ved Døden, ramt af et Hjerte-  
slag. Lektor Trier var rask gaaet herfra om Fredagen, den sidste  
Læsedag før Sommerferien; Natten mellem Fredag og Lørdag  
havde han et Par Anfald af Smerter i Brystet, men Lørdag og  
Søndag følte han sig ikke syg; Døden kom derfor overraskende.

Lektor Trier var født 1871 i København som Søn af Profes-  
sor Dr. med. F. J. Trier; han blev Student i 1889 fra Metro-  
po-



litanskolen, cand. mag. i Fagene Historie, Dansk og Latin i 96, Dr. phil. i 1916 paa en Afhandling om Ulrik Adolf Holstein. Ved Døckers Kursus blev han ansat i 1905 og havde siden været knyttet til Kursus; da det i 1921 blev overtaget af Staten og Hovedstadskommunerne blev han, som venteligt var, udnævnt til Lektor ved Kursus. Hans Undervisningsfag var Historie og Dansk; han var meget grundig og samvittighedsfuld i sit Arbejde, saa grundig, at det undertiden kunde knibe med at faa Tiden til at slaa til; han var stærkt interesseret i sine Elever, altid parat til en spøgefuld eller alvorlig Diskussion med dem eller med sine Kolleger paa Lærerværelset; med hele sit iltre og letfængelige Temperament fulgte han Dagens Spørgsmaal og savnede aldrig Emner at sætte under Debat; han var en hyppig Gæst ved vore Lørdagsmøder og Sammenkomster, og han tog ofte Del i Forhandlingerne. Som Kursusets Bibliotekar holdt han vor Bogsamling og de dertil hørende Protokoller i en mønsterværdig Orden; han gik med Liv og Lyst op i dette Arbejde som iøvrigt i alt sit Kursusarbejde og var ikke nøjeregnende med sin Tid, naar den anvendtes i det Kursus' Tjeneste, som han omfattede med saa megen Interesse. Et smukt Udslag af hans Kærlighed til Kursus viste sig ogsaa efter hans Død, idet han havde efterladt sig et Brev til sine Arvinger, hvori han bestemte, at naar disse af hans store Bogsamling havde udtaget, hvad de ønskede, skulde Kursusets Bibliotek have Adgang til at tage af Resten, hvad det maatte have Brug for. Paa denne Maade skænkede han sit Kursus en Række betydelige Værker, i alt 190 Bind, som udgør en værdifuld Forøgelse af vor Samling. Ogsaa til Bedste for sine Kolleger arbejdede han, i sin Tid som Medlem af Privatskolens fagordnede Lærerforenings Bestyrelse og Bestyrelsen for De Forenede Kursus; ved sin Død havde han i mange Aar været Formand for Kursuslærerforeningen.

Med Dr. Trier er en af Kursusets støtte Arbejdere og gode Venner gaaet bort; vi, som er tilbage, vil bevare ham i taknemmelig Erindring.

Ogsaa en anden af Kursusets Lærere har Døden i Aar lige saa brat bortrevet. Lektor ved Frederiksberg Gymnasium *E. N. Fledelius*, som pludselig døde den 18. Septbr. uden foregaaende

Sygdom, havde vel opgivet sine Timer her ved Kursus i Juni i Fjor, men han havde da i 32 Aar hørt til vor Lærerstab; omend den væsentligste Del af hans Arbejde faldt ved den Skole, han var ansat ved, underviste han dog ved Døckers Kursus, senere ved Lang og Hjorts Kursus, en Række Timer i Matematik, særlig paa matematisk-naturvidenskabelig Linje, og udførte et dygtigt og fortjenstfuldt Arbejde, som var af stor Betydning for Kursus. Han var overordentlig afholdt saavel af sine Elever som af sine Kolleger.

### Sammenkomster.

---

Den 3. September fejredes 50-Aarsdagen for Døckers Kursus' Oprettelse ved en Aftenfest paa Kursus; vi havde den Glæde at se som Deltagere i Festen foruden de fleste af vore nuværende Elever, tillige en Mængde af de yngre og ældre Studenter, som i Aarenes Løb er blevet dimitteret fra Kursus; saa stor var Tilslutningen, at Pladsen bag Kursusbygningen maatte overdækkes med Telte, for at Forsamlingen kunde rummes. I Løbet af Aftenen talte Kursusstyrelsens Formand, Kontorchef Barfod, Lektorerne Holch og Olsen, de tidligere Elever: Skoledirektør Fossing, Pastor Th. Kierkegaard, Fru L. Kindt-Jensen og Fuldmægtig Sterregaard samt nuværende Elev K. Høgsbro Østergaard og endelig Rektor Kindt-Jensen. Ydermere modtog Kursus i Løbet af Dagen en stor Mængde Blomster, Telegrammer og Breve fra tidligere Elever og Lærere eller andre Venner fra Landets forskellige Egne. Vi bringer alle dem, som viste Kursus Opmærksomhed paa den ene eller anden Maade, en hjertelig Tak.

Som sædvanlig er der i Aar paa Kursus blevet afholdt en Række Lørdagsmøder for Kursusets Elever og Lærere samt tidligere Elever, arrangeret af et Foredragsudvalg, som bestaar af Rektor, Lektor P. Olsen og 4 Repræsentanter for Eleverne samt 1 for de tidligere Elever; til Repræsentanter valgtes paa Mødet den 12. Oktober Eleverne: Georg Igum, Frk. H. Gøtzsche, Frk. Eva Knudsen og W. Blondin Pedersen og tidligere Elev Kommunelærer P. Skjoldhøj. Følgende Foredrag er afholdt, alle med

efterfølgende Diskussion: den 12. Oktober *Lektor P. Olsen*: Litterær Indstilling; den 9. Nov. cand. polit. *O. Melchior*: 10 Aars Sovjetstyre; den 23. Nov. Elev Frk. *Erika Erichsen*: Opfattelsen af Kvinden og hendes Stilling i Fortid og Nutid; den 14. Decbr. Elev *Georg Igum*: Moderne Teater; den 8. Febr. Bogtrykker *H. Langkjær*: Danske Arbejderforhold; den 29. Marts Elev *P. Olrik*: Fransk Kostskoleliv; den 12. April Fuldmægtig *Alb. Sterregaard*: Social Forsorg.

Den 21. Decbr. afholdtes Julegilde, hvor der opførtes en Parodikomedie og en Revue, forfattet og spillet af forskellige Elever; Elev Frk. *M. Flindt* sang nogle Sange; Laurbærkransen for den morsomste Sang vandtes af Eleverne Frk. *Friis Olsen*, *M. Laustsen* og *N. Thorsen*.

Den 11. Januar læste Skuespiller *Per Knutzon* velvilligst op og den 1. Marts holdtes Fastelavnsgilde med Oplæsning af *Lektor P. Olsen*.

## Stipendier.

---

De 8400 Kr., som af Styrelsen er bevilget til Stipendier, fordeltes paa følgende Maade: 420 Kr. eller hel Friplads fik Peder Kristian Hofmansen og Hans Henning Jensen; 280 Kr. eller  $\frac{2}{3}$  Friplads fik Mads Iversen, Knud Olav Kinch. Ellen Olavia Nielsen, Poul Hørring Nielsen, Eva Knudsen, Ellen Christensen, Markus Laustsen, Niels Christian Thorsen. Rudolf Petersen, Jens Korsgaard Andersen, Harry Fonsdal, Paula Vinding Pedersen, Johanne Friborg Petersen og Curt Brundin; 140 Kr. eller  $\frac{1}{3}$  Friplads fik Heinrich Carlslund, Else Schmock, Kristian Osvold Viderø, Harry Jørgensen, Else Jensen, Albert Poulsen, Margrethe Mozart Pedersen, Arvid Kaas, Rasmus Poul Nielsen, Esbern Philipsen, Børge Brygger Møller, Niels Peder Paarup, Poul Albin Helmuth Jensen, Anders Peter Arne Kristensen Skov, Peter Dyssegaard, Søren Peder Pedersen Rendbæk, Haakon Frederik Wilhelm Falcke, Knud Høgsbro Østergaard, Niels Aktor Nielsen, Martin Fiilso, Esther Margrethe Taageskov Jensen, Johannes Jensen, Otto Heinrich Wilhelm Hahn, Karen Jørgensen, Ib Hauge og Astrid Stoumann.

---

# Det kommende Kursusaar.

## Bogliste.

Ved Undervisningen benyttes følgende Bøger:

A. Klassisk-sproglig Linje:

De Bøger, som er betegnet med Stjerne (\*), skal bruges straks ved Kursusaarets Begyndelse, de øvrige senere.

*Dansk:* \* Georg Christensen: Kortfattet Lærebog i den danske og norske Litteraturs Historie. 1929. — \* K. Mortensen: Litteraturudvalg 2. Udg. Hefte 1—6. — Holberg: Erasmus Montanus, Dansk lærerforeningens Udg. — Wessel: Kærlighed uden Strømper, Dansk lærerforeningens Udg. — Poul Møller: En dansk Students Eventyr. — J. P. Jacobsen: Udvalgte Noveller, Dansk lærerforeningens Udg. — Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog.

*Engelsk:* \* Stigaard: The Dickens Reader. — \* Gyldendals Engelsk-Dansk Ordbog.

*Tysk:* \* Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet. — \* Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, 16. Udg. — \* Gyldendals Tysk-Dansk Ordbog.

*Fransk:* \* Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. — \* Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. — Gyldendals Fransk-Dansk Ordbog. — Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen, 11. Udg.

*Latin:* \* Cortsen: Latinsk Begynderbog. — \* Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik, 3. eller 4. Udg. — Cæsars Gallischer Krieg ved Fügner. Tekst B. Teubners Schülers Ausgaben. — Cicero: Taler ved Høeg. — Cicero: Cato major ved Gertz. — Sallust: Catilina ved Gertz og Drachmann. — Ovids Digting i Udvalg ved Chr. Thomsen, 2. Udg. — Gerh. Pedersen: Latinske Realia. — Gertz Opgaver til Oversættelse fra Latin. — Jensen & Goldschmidt: Latinsk-Dansk Ordbog. — Sieglin: Schulatlas zur Geschichte des Altertums.

*Græsk:* \* Hude: Græsk Elementar bog I—II. — \* Berg & Hude: Græsk Formlære. — Herodot: VIII Bog ved Abicht. — Platons Apologi og Kriton, Teubners Tekstudg. — Homers Odysse 1—6 og 7—12 Sang ved Ameis. — Homers Iliade 1—6 Sang ved Ameis. — Chr. Thomsen: Noter til 9. Sang af Odysseen. — Berg: Græsk-Dansk Ordbog. — Secher: Græsk Kunsthistorie. — Vald. Nielsen: Græsk Litteraturhistorie, sidste Udg. — Secher: Græsk Mytologi. — Luckenbach: Kunst und Geschichte I.

*Historie:* \* P. Munch: Verdenshistorie 1. Del, 6. Udg., senere 2., 3. og 4. Del, 5. eller 6. Udg. — Joh. Ottosen: Nordens Historie, 9. Udg. —

*Naturfag:* \* Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet 4. Udg. — Stockmarr: Biologi, 5. Udg. — Krogh: Menneskets Fysiologi, 6. Udg. — Heegaard: Astronomiens Begyndelsesgrunde, 3. Oplag.

*Matematik:* \* C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linjer og 1. Kl. af mat. Linje. — \* Jul. Petersen: Plangeometri for Gymn. og Realklassen. — Erlang: 4-cifret Logaritmetabel. Udg. B.

## B. Nysproglig Linje:

De Bøger, som er betegnet med (\*), skal bruges straks ved Kursusaarets Begyndelse, de øvrige senere.

Elever, som skal gaa paa 1-aarigt Hold, skal ikke bruge de Bøger, som er sat i Parentes.

*Dansk:* Som kl.-sproglig Linje samt: \* Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. — Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug.

*Engelsk:* \* Helweg Møller: Modern English Prose. — \* Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. — Stigaard: The Dickens Reader. — Thackeray's Vanity Fair, Everyman's Library. — Shaw: Four Pleasant Plays, Tauchnitz Edition. — Jespersen: A British Reader. — Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiets øverste Klasser. — Bryndhildsen: Engelsk-Dansk Ordbog (mindre Udgave) eller Rattsach og Gleditch: Engelsk-Dansk Ordbog. — Gyldensdals Dansk-Engelsk Ordbog, sidste Udgave.

*Tysk:* \* Kaper: Tysk Grammatik for de højere Klasser, sidste Udg. — \* Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser, 11. Udg. — \* Gad: Moderne tyske Noveller. — Kluge: Auswahl deutscher Gedichte. — Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 3. Udg. — Schiller: Wallensteins Tod. — Zipper: Erläuterungen zu Schillers Wallensteins Tod. — Kaper: Tyske Stiløvelser for de højere Klasser.

*Fransk:* Som kl.-sprogl. Linje (det 1-aarige Hold skal dog ikke bruge Nielsen og Hoffmanns Begynderbog).

*Latin:* \* (Cortsen: Latinsk Begynderbog). — \* Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik, 3. eller 4. Udg. — Cæsars Gallischer Krieg ved Fügner, Tekst B, Teubners Schülerausgaben. — Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymn. II. — Gerh. Pedersen: Latinske Realia. —

*Oldtidskundskab:* \* Homers Iliade ved Østergaard. — Homers Odysse ved Wilster, Ny Udg. ved Kragelund. 1. Hefte. — \* Secher: Græsk Mytologi. — Herodot: Kong Kroisos ved Thomsen. — Sofkoles: Kong Odipus ved Th. Lange. — Platon: Sokrates' Forsvarstale ved Gertz. — Luckenbach: Kunst und Geschichte I.

*Historie, Naturfag og Matematik* som kl.-sprogl. Linje.

## C. Matematisk-naturvidenskabelig Linje.

*Dansk, Engelsk, Tysk og Historie* som kl.-sprogl. Linje.

*Fransk:* Som kl.-sprogl. Linje (det 1-aarige Hold skal dog ikke bruge Nielsen og Hoffmanns Begynderbog).

*Oldtidskundskab:* Som nysproglig Linje.

*Naturfag:* \* Andersen og Vahl: Geologi og Geografi for Gymnasiets mat.-naturv. Linje. 4. Udg. (i Hefter). — Stockmarr: Biologi, 5. Udg. — Krogh: Menneskets Fysiologi, 6. Udg.

*Naturlære:* \* Sundorph: Varmelære for Gymn. — \* Sundorph: Elektricitet og Magnetisme for Gymn., 3. Udg. — Sundorph: Lyslære for Gymn. — Petersen og Forchhammer: Astronomi. — \* H. C. Christian-

sen: Kemi for Gymn. — Christensen og Sundorph: Praktiske Øvelser i Fysik for Gymn.

*Matematik:* Som kl.-sprog. Linje samt: C. Hansen: Tillæg til Aritmetik og Algebra for mat.-naturv. Linje. — C. Hansen: Trigonometri. — C. Hansen: Analytisk Plangeometri. — Erlang: 4-cifret Logaritmetabel. Udg. C.

Resten af Bøgerne opgives efterhaanden som de skal bruges.

**Ferier og Fridage** i Kursusaaret 1930—31: Kongens Fødselsdag den 26. Sept., Efteraarsferie 20.—25. Oktober inkl., Juleferie 22. December—3. Januar inkl., Fastelavns Mandag 16. Febr., Paaskeferie 1.—7. April inkl., Lørdag den 2. Maj, Kristi Himmelfartsdag 14. Maj, Pinseferie 23.—26. Maj inkl., Grundlovsdagen 5. Juni og Valdemarsdagen 15. Juni.

**Indmeldelse** kan ske saavel skriftlig ved Udfyldning af en Indmeldelsesblanket, der tilsendes fra Kursus paa Forlangende, som mundtlig i Kontortiden. Ved Indmeldelse maa Daabsattest — i Tilfælde af Navneforandring tillige Navnebevilling — samt Bevis for tidligere bestaaet Eksamen forelægges. Ogsaa de Elever, som skal underkaste sig Optagelsesprøve, maa udfylde en Indmeldelsesblanket, men deres Indmeldelse er kun gyldig, hvis de bestaar Optagelsesprøven.

*Af Hensyn til Holdenes Sammensætning og Timeplanens Ordning er det af Vigtighed for Kursus at modtage Indmeldelser til det nye Kursusaar i god Tid. Det henstilles derfor til vordende Elever at indmelde sig, saa snart de har truffet deres Bestemmelse derom.*

**Det nye Kursusaar** begynder Mandag den 18. August; de Elever, som skal paa Formiddagshold, møder den Dag Kl. 9 Formiddag, de, som skal følge Aftenhold, Kl. 6 Eftermiddag. De Elever, som skal underkaste sig Optagelsesprøve, møder allerede den 15. August (se Side 6—7 og 10).

**Rektor træffes** paa Kursusets Kontor Læsedage Kl. 11½—12 samt Mandag og Fredag Kl. 7½—8 Aften eller gennem Telefon Vester 2265 til de samme Tider.

I Ferien fra 5. Juli til 9. August, begge Dage medregnet, vil Kursusets Kontor være lukket, men skriftlige Henvendelser adresseret til Kursus vil omgaaende blive sendt videre til Rektor.

Nærmere Oplysninger og Vejledning faas ved skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor.

*København, i April 1930.*

Alle Lærebøger og Stilebøger der benyttes  
paa Kursus,  
faas i  
H. Sindahl-Pedersens Boghandel, Gl. Kongevej 113.  
(Hj. af Alhambravej). Tlf. 2892.  
Konto aabnes efter nærmere Aftale.

KROHNS BOGTRYKKERI  
HARALD JENSENS BOGTRYKKER  
KØBENHAVN